
Поддержка, предоставляемая  
Департаментом по финансовому надзору Калифорнии,  

помогает потребителям принимать осознанные финансовые 
решения и защититься от мошенников

Рекламное приложение

НЕ ДАЙТЕ СЕБЯ 
ОБМАНУТЬ!



ВЫ СЧИТАЕТЕ, ЧТО СТАЛИ ЖЕРТВОЙ 
МОШЕННИЧЕСТВА? 
Помогите нам защитить жителей Калифорнии от 
несанкционированных или мошеннических потребительских сделок.
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Подайте жалобу в Департамент по 
финансовому надзору:

Позвоните по бесплатному номеру  
1-866-275-2677 и запросите бланк жалобы. 

Скачайте бланк жалобы на сайте Департамента 
по финансовому надзору. Для оперативности 
рекомендуем подавать жалобу онлайн через 
www.dbo.ca.gov/consumers. 

Изложите суть вашей жалобы и предоставьте 
всю необходимую информацию, которая может 
помочь разобраться в проблеме и разрешить 
вашу жалобу. 

Предоставьте копии всех документов, 
обосновывающих вашу жалобу  
(не отправляйте оригиналы, свой номер 
социального страхования, а также любую  
другую конфиденциальную информацию).

Отдел потребительских услуг
Отдел потребительских услуг Департамента 
по финансовому надзору был создан с 
целью напрямую обеспечить потребителей 
информацией и поддержкой. Этот отдел 
может дать ответ на вопросы потребителей и 
помочь им в решении лицензионных споров. 
Он также может направить вашу жалобу в 
соответствующий регуляторный орган, если 
компания, предоставляющая финансовые 
услуги, или индивидуальное лицо не 
подпадает под юрисдикцию Департамента по 
финансовому надзору. Если вам необходимо 
проверить наличие лицензии у определенного 
финансового учреждения, услуги или 
специалиста, позвоните по бесплатному 
номеру 1-866-275-2677, или зайдите на сайт  
www.dbo.ca.gov/consumers.

Образовательно-информационная 
программа для потребителей
Образовательно-информационный отдел 
Департамента по финансовому надзору 
нацелен на предоставление потребителям 
полезной информации и материалов по ряду 
финансовых вопросов. Это подразделение 
реализует несколько программ поддержки, 
призванных помочь жителям Калифорнии 
в принятии правильных решений по 
распоряжению личными финансами.

•	 Программа информационной 
поддержки в вопросах ипотечного 
кредитования нацелена на повышение 
уровня информированности и осознанности 
потребителей об условиях покупки жилья и 
возможностях изменений условий займов.

•	 Программа «Пожилые люди против 
инвестиционного мошенничества» 
(SAIF) разъясняет пожилым жителям 
Калифорнии возможные схемы 
инвестиционного мошенничества и 
предоставляет ресурсы по защите  
от мошенников, которые ориентируются  
на пожилых людей.

•	 Программа «Военные Калифорнии 
против кабальных мошеннических 
схем» (TAP$) предостерегает и 
информирует лиц, состоящих на 
государственной воинской службе, а 
также их семьи о возможных схемах 
инвестиционного мошенничества, 
кабальных займах и обманных операциях.

Департамент по финансовому 
надзору Калифорнии 
обеспечивает соблюдение 
законов штата о финансовых 

услугах и предоставляет жителям 
Калифорнии ресурсы, которые 

помогают им в принятии осознанных 
финансовых решений. Вероятность 
того, что подготовленные и хорошо 
проинформированные потребители могут 
стать жертвой финансового мошенничества 
и обмана, значительно снижается. Таким 
образом, образовательная программа играет 
важную роль в миссии Департамента по 
финансовому надзору по защите личных 
финансов жителей Калифорнии. 

Департамент по финансовому надзору 
осуществляет контроль за имеющими 
государственную лицензию финансовыми 
учреждениями, в том числе банками, 
кредитными союзам и компаниями, 
занимающимися денежными переводами. 
Кроме того, этот департамент выдает 
лицензии и регулирует деятельность ряда 
других поставщиков финансовых услуг, 
включая брокеров и дилеров по операциям 
с ценными бумагами, консультантов по 
инвестициям, кредиторов, предлагающих 
краткосрочные займы, ипотечных 
кредиторов и других финансовых 
заимодавцев, кредитующих частных 
лиц. Полный список сфер деятельности, 
которая регулируются Департаментом по 
финансовому надзору, представлен на сайте 
www.dbo.ca.gov.

Структура Департамента по финансовому 
надзору включает ряд отделов, которые 
помогают потребителям ориентироваться в 
предложениях на рынке финансовых услуг и 
защитить себя от мошенничества и обмана.
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Департамент по финансовому 
надзору Калифорнии (DBO) 
осуществляет надзор за имеющими 
государственную лицензию 
финансовыми учреждениями, 
сервисами и специалистами с 
целью обеспечить потребителям 
справедливый и безопасный доступ 
к рынку финансовых услуг.
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К СВЕДЕНИЮ 
ДОМОВЛАДЕЛЬЦЕВ 
Целью мошенников часто являются 
люди, испытывающие трудности в 
выплате ипотеки. Нижеприведенные 
рекомендации позволят вам не стать 
жертвой мошенничества, которое может 
только усугубить ваше положение. 

Не поддавайтесь на слишком 
соблазнительные предложения 

«Мы не допустим потери ваших 
прав на собственность!», «Мы 
гарантируем, что вы сохраните 
свой дом!», «Успех в 97 % случаев!» 
Такие обещания являются 
признаком мошенничества в сфере 
ипотечных кредитов. Не имейте 

дел с теми, кто обещает слишком 
простые решения. 

Не платите за обещания
Не платите никому, кто обещает вам не 
допустить потери собственности на жилье 
и помочь получить новую ипотеку. Эти так 
называемые «компании по спасению от потери 
прав на жилье» заявляют, что могут помочь вам 
сохранить дом, но их настоящая цель — быстрая 
нажива. Прекратите любые переговоры, если от 
вас требуют оплату вперед. 

Остерегайтесь Мошенничества 
Жулики часто используют такие названия, 
телефонные номера и веб-сайты, благодаря 
которым их можно принять за государственные 
учреждения. Если вы хотите связаться с 
определенным государственным учреждением, 
найдите его интернет-страницу или воспользуйтесь 
номером телефона, указанным в телефонной книге 
или на веб-сайте учреждения. 

Осуществляйте оплату напрямую
Некоторые мошенники предлагают уладить все 
финансовые вопросы за вас, но на самом деле 
просто кладут ваши деньги себе в карман и тут 
же исчезают. Никогда не отправляйте платежи 
по ипотеке никому, кроме своего агента по 
обслуживанию ипотечного кредита. 

Обратитесь в консультационное агентство, 
сертифицированное Департаментом жилищного 
строительства и городского развития (HUD) за 
бесплатной консультацией
Если у вас возникли трудности с выплатой 
ипотечного кредита, получите бесплатную 
поддержку по номеру 1-888-995-HOPE. Это 
круглосуточная горячая линия, действующая на 
территории всей страны, организованная Фондом 
сохранения права на жилищную собственность, 
некоммерческой организацией, состоящей в  
альянсе HOPE NOW Alliance. Вы также можете 
посетить веб-сайт www.hopenow.com или  
www.makinghomeaffordable.gov и получить  
бесплатную помощь онлайн.  

Чем занимается 
Департамент по 
финансовому 
надзору (DBO)?



  Protect Yourself From Fraud Department of Business Oversight

Before Signing or Getting Advice 
have the person offering products/services complete this form, sign it, and return it to 

you.

Verify
both the salesperson/advisor and their company are licensed and authorized to sell/

offer the specific type of product. Remember to keep this completed form for your 

records.

Contact 
the appropriate California licensing agency below (or call the California Department of 

Business Oversight for referral to other agencies).

Agency Responsibilities Contact Information

CA Department                          
of Business  
Oversight

Licenses and regulates individuals and 
companies conducting various financial 
activities, including investment advisors, brokers, 
escrow/titles, mortgages, mortgage servicers, 
payday lenders and sellers of franchises.

Toll-Free 1-866-275-2677

TTY 1-800-735-2922
www.dbo.ca.gov

CA Bureau                                     
of Real Estate

Licenses and regulates real estate brokers and 
salespeople, and mortgage lender/ 
broker activities.

Toll-Free 1-877-373-4542
www.bre.ca.gov

CA Bureau of Real 
Estate Appraisers

Licenses and regulares real estate appraisal 
industry.

License verification & complaints 
                                     (916) 552-9000
www.orea.ca.gov

CA Department                          
of Insurance

Licenses and regulates insurance agents,  
brokers, companies, viaticals and annuities.

Toll-Free  1-800-927-HELP
 (1-800-927-4357)
www.insurance.ca.gov

State Bar of  
California

Information to help you find an  
attorney. Also, file complaints and  
get assistance with reimbursement 
for attorney misconduct.

License verification & complaints

Toll-Free  1-800-843-9053

www.calbar.ca.gov

CA Board of  
Accountancy

Licenses and regulates certified public  
accountants, public accountants and  
accounting firms. 

Sacramento (916) 263-3680
www.dca.ca.gov/cba

CA Contractors  
State License Board

Licenses and regulates 43  
classifications of contractors and home  
improvement specialties.

Toll-Free 1-800-321-2752
www.cslb.ca.gov
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Before signing a contract or mortgage, have the person offering products/services complete this form, sign 
it, and return it to you. Verify both the person and company are licensed and authorized to sell/offer the 
specific type of product, by contacting the appropriate licensing agency (see reverse side for agency con-
tact information). Keep the completed form for your records.   

Seller/Agent and Company Information (please print clearly)Seller/Agent Name _________________________________________________________________________________
Company/Business Name ____________________________________________________________________________
Company/Business Address __________________________________________________________________________
Phone Number(s) ____________________________   E-mail_______________________________________________I am offering the following product(s) and/or services (check all that apply)q Financial Planning:      q Financial Planning Services   q Investment Advice      q Financial Services:       q Mortgage        q Refinance           q Mortgage Modification  

       q Reverse Mortgage     q Home Equity Loan            q Escrow/Title 
q Real Estate:                     q Broker/Agent  q Other____________________________________________q Appraisal:                        q Home Apprasial Services 
q Insurance:                q Mortgage Insurance q Title Insurance q Property Insurance   
       q Earthquake Insurance q Flood Insurance q Life Insurance   
       q Other____________________________________________________________________q Legal Services:     q Document Review  q Contract Review q Estate Planning 
       q Other____________________________________________________________________q Accounting:        q Accounting Services q Tax Preparation         q Other____________________________________________________________________q Contractor Services:   q Home Repair  q Remodeling        q Other____________________________________________________________________I am currently licensed by
q  CA Department of Business Oversight License #:_________________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate   License #:___________________________________________
q  CA Bureau of Real Estate Appraisers  License #:__________________________________________
q  CA Department of Insurance   License #:__________________________________________
q  CA State Bar Association   State Bar #:_________________________________________
q   CA Board of Accountancy   CPA License #:_______________________________________
q   CA Contractors State License Board  License #:________________________________________
q   Other________________________                         License #:________________________________________I certify that I am making these representations truthfully in order to do business with you.  Signature:____________________________________________Date:________________________________________

Check Before You Sign 
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образовательной программы по ипотечным кредитам 

Департамента по финансовому надзору:

ВНИМАТЕЛЬНО ЧИТАЙТЕ ДОКУМЕНТЫ, 
ПРЕЖДЕ ЧЕМ ИХ ПОДПИСЫВАТЬ! 

Перед подписанием контракта или ипотечного договора 
попросите лицо, предлагающее вам продукты/услуги, заполнить 

эту форму, подписать ее и вернуть вам. Убедитесь, что как 
это лицо, так и компания имеют лицензию и разрешение на 
продажу/предложение данного конкретного вида сервисов/

услуг, связавшись с соответствующим лицензионным органом 
(контактная информация указана в бланке).

СВЯЖИТЕСЬ
С ДЕПАРТАМЕНТОМ
ПО ФИНАНСОВОМУ 
НАДЗОРУ

1-866-275-2677 
www.dbo.ca.gov
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Рекламное приложение4
OSP 15 000000

Позвольте нашим специалистам по 
кредитованию помочь вам в покупке нового 
дома и предоставить всю необходимую 
поддержку. Звоните прямо сейчас!

Накопить достаточно  
средств для ПОКУПКИ ДОМА 

может казаться  
нереальной задачей. 

Специалисты по кредитованию 
Управления по вопросам 

финансирования жилья штата 
Калифорния (CalHFA) делают 
невозможное ВОЗМОЖНЫМ.

ДУМАЕТЕ, что вам 
грозит ПОТЕРЯ ПРАВА 
СОБСТВЕННОСТИ НА  

ВАШЕ ЖИЛЬЕ?

ПОДУМАЙТЕ ЕЩЕ РАЗ.

Получите до 100 000 долл. США в качестве БЕСПЛАТНОЙ помощи по выплате ипотеки, 
чтобы не допустить потери прав собственности на жилье.

ПРОГРАММЫ
Программа снижения основной суммы долга
Помогает соответствующим определенным условиям 
собственникам жилья, которые оказались в трудном 
финансовом положении, получить сбалансированный 
размер выплат по ипотеке за счет уменьшения остатков 
основной кредитной задолженности.

Программа помощи ипотечным заемщикам в 
случае потери работы   
Предоставляет временную помощь соответствующим 
требованиям собственникам жилья, которые 
непреднамеренно потеряли работу.

Программа поддержки в восстановлении ипотеки   
Помогает собственникам жилья восстановить их первый 
ипотечный заем в случае просрочки по выплате из-за 
кратковременных финансовых проблем. 

Программа помощи в переселении   
Предоставляет средства для помощи владельцам жилья в 
переселении в другое жилье после осуществления продажи 
жилья за меньшую сумму, чем остаток задолженности или 
добровольной передачи собственности заимодавцу во 
избежание аукционной продажи.

НЕ ДАЙТЕ СЕБЯ ОБМАНУТЬ!  |  Департамент no финансовому надзору Калифорнии  |  www.dbo.ca.gov

ТРЕБОВАНИЯ
К домовладельцам:

быть собственником жилья и занимать его как 
основное место проживания;  
соответствовать условиям программы по 
уровню дохода; 
иметь документы, подтверждающие тяжелое 
финансовое положение, дающее право 
участвовать в программе. 

К собственности: 
должна быть расположена в Калифорнии; 
не должна быть покинутой, свободной, 
арестованной, предназначенной к сносу или 
признанной непригодной для проживания; 
жилье на 1–4 комнаты должно принадлежать 
одной семье.

К ипотеке: 
должна обслуживаться участвующим агентом 
по обслуживанию долга; 
первое обременение ипотекой; 
просроченная или в состоянии 
неминуемого дефолта.


